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Synod biskupów  
na temat nowej ewangelizacji  

(2012)

Instytucja synodu biskupów odgrywa znaczącą rolę w  życiu oraz misji 
zbawczej współczesnego, posoborowego Kościoła. Józef Krzywda podkreślił, 
że instytucja ta, choć powołana do istnienia mocą m.p. Apostolica sollicitudo 
(1965), ma jednak swoją zasadniczą inspirację w soborowej teologii kolegial-
ności, co zresztą obecne jest w myśli papieża Pawła VI, zawartej w cytowanym 
dokumencie1. Nie ulega wątpliwości, a pokazuje to najnowsza historia Kościo-
ła, że w tym wypadku mamy do czynienia z ważną oraz twórczą instytucją 
posoborową, która pod kierownictwem biskupa Rzymu podejmuje z powo-
dzeniem ważne zagadnienia oraz wyzwania odnoszące się do misji współcze-
snego Kościoła2. W tak ukazanej perspektywie trzeba także widzieć bolesną 
oraz aktualną problematykę oddalenia od Ewangelii, szczególnie w Europie, 
co spowodowało, że papież Benedykt XVI zwołał kolejne zebranie synodu 
biskupów, które zostało poświęcone właśnie zagadnieniu nowej ewangelizacji. 
XIII Zebranie Generalne Zwyczajne Synodu Biskupów odbyło się w Rzymie 
w dniach 7–28 października 2012 roku, w tym także czasie został otwarty ogól-
nokościelny „Rok Wiary”3. Dobrze będzie w tym miejscu także zauważyć, 
że dotychczasowe zebrania generalne zwyczajne (było ich już dwanaście) dość 

1 Zob. J. Krzywda, Prymat papieski i Kolegium Biskupów w świetle nauki Vaticanum I i II, 
Kraków 2008, s. 267.

2 Zob. T. Rozkrut, Instytucja Synodu Biskupów w Kościele posoborowym (studium histo-
ryczno-prawne), Tarnów 2010.

3 „Zgromadzenie Synodu, choć formalnie zwyczajne, jest z  pewnych względów nad-
zwyczajne. Po pierwsze dlatego, że tegoroczny Synod będzie połączony z  inauguracją «Roku 
Wiary». Po drugie temat synodalnych obrad wiąże się ściśle z celem owego Roku: Nowa ewan-
gelizacja dla przekazu wiary chrześcijańskiej. Te okoliczności powodują, że oczekiwania wobec 
Synodu są większe niż zwykle”. T. Jaklewicz, Zwyczajny nadzwyczajny, „Gość Niedzielny”, 7 X 
2012, s. 4.
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regularnie zwoływali Paweł VI4 i Jan Paweł II5, jak również z powodzeniem 
są one zwoływane przez papieża Benedykta XVI, dla którego był to już trzeci 
taki synod biskupów, przy czym synod biskupów na temat Eucharystii z 2005 
roku został zapowiedziany jeszcze przez papieża Jana Pawła II. Natomiast 
Benedykt XVI zwołał wcześniej oraz przewodniczył zebraniu generalnemu 
zwyczajnemu synodu biskupów na temat słowa Bożego w 2008 roku.

Obraz prawny synodu biskupów
Instytucję synodu biskupów należy określić jako religijne zgromadzenie, 

na jakim biskupi zebrani wraz z biskupem rzymskim oraz pod jego autory-
tetem – czyli według klasycznego powiedzenia cum Petro et sub Petro – mają 
możliwość wymiany informacji oraz doświadczeń we wspólnym poszukiwa-
niu duszpasterskich rozwiązań, które miałyby charakter powszechny i mogły 
być stosowane w całym Kościele. Mówiąc ogólnie, synod biskupów należa-
łoby zdefiniować jako zgromadzenie biskupów reprezentujących episkopat 
katolicki, które ma na celu wspieranie papieża w kierowaniu Kościołem po-
wszechnym6.

Zebrania synodu biskupów mogą mieć różny charakter. Należy wyróżnić 
dwie grupy zebrań synodu biskupów: generalne (zwyczajne oraz nadzwyczaj-
ne) i specjalne7.

4 Papież Paweł VI zwołał cztery Zebrania Generalne Zwyczajne Synodu Biskupów w roku 
1967, 1971, 1974 i 1977. Podjęły one następujące tematy: problem zachowania oraz umocnienia 
wiary katolickiej, kapłaństwo sakramentalne oraz problematyka sprawiedliwości społecznej, 
ewangelizacja w świecie współczesnym, a także zagadnienie katechezy.

5 Jan Paweł II przewodniczył sześciu Zebraniom Generalnym Zwyczajnym Synodu Bi-
skupów w roku 1980, 1983, 1987, 1990, 1994 i 2001; ich problematyka dotyczyła: rodziny chrze-
ścijańskiej, sakramentu pokuty oraz pojednania, misji osób świeckich w Kościele i  świecie, 
kapłaństwa sakramentalnego, życia konsekrowanego i jego misji we współczesnym Kościele 
oraz świecie, a także szeroko rozumianej aktualnej biskupiej posługi. 

6 „Synod Biskupów jest zebraniem biskupów, wybranych z różnych regionów świata, któ-
rzy zbierają się w określonych terminach, ażeby pobudzać ścisłą łączność między Biskupem 
Rzymu i biskupami, jak również temu Biskupowi Rzymskiemu świadczyć pomoc swoją radą 
w celu zachowania i wzrostu wiary oraz obyczajów, a także zachowania i umocnienia dyscypli-
ny kościelnej, i rozważenia problemów związanych z działalnością Kościoła w świecie”. Kodeks 
Prawa Kanonicznego [dalej: KPK], kan. 342. 

7 „Synod Biskupów może się zebrać na zebranie generalne, na którym mianowicie roz-
patruje się sprawy dotyczące bezpośrednio dobra Kościoła powszechnego, które to zebranie 
może być zwyczajne lub nadzwyczajne; albo także na zebranie specjalne, na którym rozpatruje 
się sprawy dotyczące bezpośrednio jednego lub kilku regionów”. KPK, kan. 345. 
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Zebrania generalne rozpatrują sprawy bezpośrednio dotyczące dobra całe-
go Kościoła. Generalne zebrania synodu biskupów mogą być zwoływane jako 
zebrania generalne zwyczajne bądź jako zebrania generalne nadzwyczajne8. 
Pierwsze z nich odbywają się systematycznie (okresowo, ale bez ustalonego 
regulaminowego terminu), co pewien czas – zasadniczo co trzy lata, natomiast 
nadzwyczajne są zwoływane okazjonalnie, z powodu pojawienia się istotnych 
problemów, wymagających szybkiego rozstrzygnięcia.

Z kolei zebrania specjalne synodu biskupów, zapoczątkowane przez papie-
ża Jana Pawła II, dotyczą zagadnień poszczególnych kontynentów i w sumie, 
wraz z ostatnim takim synodem biskupów zorganizowanym przez papieża 
Benedykta XVI dla Bliskiego Wschodu w 2010 roku, było ich dziewięć, przy 
czym dla Europy oraz Afryki takie zgromadzenia odbyły się dwukrotnie9.

Warto również dodać, że oprócz m.p. Apostolica sollicitudo oraz kanonów 
Kodeksu Jana Pawła II z 1983 roku10, obrady zgromadzenia synodu biskupów 
praktycznie są regulowane jego własnym regulaminem. Aktualnie obowią-
zującym jest Regulamin Synodu Biskupów zatwierdzony przez papieża Be-
nedykta XVI w 2006 roku11, który zastąpił regulamin „stary” z  1966 roku, 
dwukrotnie nowelizowany (w 1969 oraz 1971 roku).

Tak prawo kanoniczne, jak i doktryna prawna Kościoła, podkreślają do-
radczy charakter instytucji. Wskazuje się m.in., że zgodnie z normą kan. 342 
synod biskupów względem biskupa rzymskiego ma przede wszystkim charak-
ter instytucji doradczej, z bardzo jasnym zaznaczeniem w kan. 343, że synod 
biskupów nie jest zwoływany celem rozstrzygania oraz wydawania dekretów. 
Owszem, Kodeks Jana Pawła II przewiduje, że instytucja ta mogłaby również 
w określonych wypadkach zostać wyposażona przez biskupa Rzymu w głos 
decydujący, przy zastrzeżeniu, że decyzje synodu wymagałyby wówczas za-
twierdzenia przez papieża12. Kodeksowe ukazanie instytucji w tym obszarze 
kompetencyjnym nie odbiega od jej obrazu zawartego w m.p. Apostolica sol-
licitudo, gdzie czytamy w numerze drugim, że zgodnie ze swoją naturą synod 
biskupów ma charakter doradczy. Ponadto wymienione Motu Proprio wskazu-
je także, w tym samym numerze, że synod biskupów może zostać wyposażony 
przez biskupa rzymskiego we władzę ustawodawczą. Można by zatem mówić 

 8 Dotychczas odbyły się tylko dwa Zebrania Generalne Nadzwyczajne, które dotyczyły te-
matyki współpracy pomiędzy Stolicą Apostolską a Konferencjami Biskupów (1969), natomiast 
zgromadzenie w 1985 roku związane było z 20. rocznicą zakończenia Soboru Watykańskiego II.

 9 Zob. T. Rozkrut, Instytucja Synodu Biskupów…, dz. cyt., s. 224–231. 
10 Zob. KPK, kan. 342–348.
11 Ordo Synodi Episcoporum, „Acta Apostolicae Sedis” [dalej: AAS], 2006, vol. 98, s. 755–779.
12 Zob. KPK, kan. 343.
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w świetle przytoczonych norm prawnych o kompetencji zwyczajnej, polega-
jącej na dyskusji oraz przedstawianiu swoich wniosków biskupowi rzymskie-
mu, oraz delegowanej synodu biskupów, kiedy na mocy otrzymanej władzy 
podejmuje decyzje oraz wydaje stosowne dekrety13. Dotychczasowa praktyka 
jest jednak taka, że synod biskupów nie otrzymał władzy ustawodawczej.

Rola i zadania zebrania generalnego zwyczajnego  
synodu biskupów
Stosunkowo krótka historia instytucji synodu biskupów wskazuje, że zgro-

madzeń generalnych zwyczajnych instytucji było najwięcej i należałoby uznać, 
że jest to jej zasadniczy sposób funkcjonowania, poprzez który podejmuje 
zagadnienia ogólnokościelne. Głównie te zgromadzenia synodu biskupów 
koncentrują się, jak zauważył Jan Dyduch, na przygotowaniu doktryny oraz 
wskazań pastoralnych14. Ponadto, warto podkreślić, że zwołanie takiego zgro-
madzenia, podobnie jak i uczestniczenie w jego pracach, pozostaje znakiem 
miłości do Kościoła15. Niewątpliwie to oryginalne stwierdzenie Pawła VI, wy-
powiedziane na początku pierwszego synodu biskupów, ukazuje, że mamy 
do czynienia z instytucją wybitnie eklezjalną, która winna być postrzegana 
w relacji do tworzenia kościelnej komunii oraz zasady kolegialności, charak-
teryzujących współczesną eklezjologię16. Ponadto każdy synod biskupów służy 
umocnieniu więzów wiary, miłości oraz wspólnej pracy duszpasterskiej17.

Oprócz tej ogólnej charakterystyki należałoby wskazać, że podejmowa-
nie wyznaczonej problematyki przez poszczególne zgromadzenia generalne 
zwyczajne synodu biskupów wpływa na to, że w całym Kościele ma miej-
sce jej sensybilizacja, co w sposób szczególny musi budzić zainteresowania 

13 Zob. R. Sobański, Il concilio ecumenico. Il sinodo dei vescovi. Il collegio cardinalizio, [w:] 
Collegialità e primato. La  suprema autorità della Chiesa, red. A.  Longhitano, Bologna 1993, 
s. 103. 

14 Zob. J. Dyduch, Synodalność jako forma uczestnictwa we władzy kościelnej, „Annales 
Canonici”, R. V, 2009, s. 51.

15 Zob. Paulus VI, Allocutio „Gratia vobis et pax” in patriarchali Basilica Vaticana habita, 
eucharistico sacrificio concelebrato, ut episcoporum Synodi coetus inaugurarentur, AAS, 1967, 
vol. 59, s. 968.

16 „In concilio enim necessitas apparuit arctioris communionis inter episcopos catholicos, 
non solum quoad statum eorum sed etiam quoad actionem; cuius quidem episcopatus col-
legialis forma a concilio merito est in lucem prolata in constitutione Ecclesiae describenda”, 
tamże, s. 967. 

17 Zob. Paulus VI, Allocutio „Deo Patri omnipotenti” patribus et praesulibus e Synodo epi-
scoporum, prima coacto coetui operam navantibus, AAS, 1967, vol. 59, s. 969.
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w obszarze munus docendi przynależnym episkopatowi18. W ten sposób synod 
biskupów staje się dla jego uczestników wyjątkowym doświadczeniem oraz 
okazją do zapoznania się z różnymi problemami, które winny wpływać na to, 
by oddziaływanie duszpasterskie było owocniejsze19. Jednocześnie sama in-
stytucja synodu biskupów pozostaje w służbie obranej problematyce; sami 
zaś ojcowie synodalni poprzez udział w synodzie biskupów mają możliwość 
wyrażania swojego zatroskania w przedmiocie zwołanego synodu20.

Można zatem powiedzieć, że każde zgromadzenie synodu biskupów jest 
odpowiedzią na ważne problemy Kościoła (Synodus episcoporum Ecclesiae 
necessitati respondet21), a periodyczne zwoływanie instytucji daje możliwość 
przedstawienia opinii z różnych Kościołów partykularnych zaś samym bisku-
pom stwarza możliwość podzielenia się swoimi doświadczeniami22.

W procesie budowania wspólnoty przez instytucję synodu biskupów nale-
żałoby podkreślić i to, że kiedy jeden z jego uczestników zwraca się z prośbą 
o poradę, to biskup, który jej udziela, ma prawo być wysłuchanym. Natomiast 
biskup, który otrzymuje poradę, ma obowiązek jej wysłuchać oraz ocenić, ale 
nie musi praktycznie jej zastosować, gdyż jedynie na nim spoczywa odpowie-
dzialność osobista w obszarze otrzymanych kompetencji. Przy tym jednak trze-
ba dodać, że kard. Karol Wojtyła, przemawiając na synodzie biskupów w 1969 
roku powiedział, że komunikacja interpersonalna związana z udzielaną poradą 
zawiera także element wzajemnego obdarowania swoją własną osobowością23.

Specyfika oraz znaczenie synodu biskupów z 2012 roku 
na temat nowej ewangelizacji
Podobnie jak w  wypadku poprzednich zebrań synodu biskupów, także 

i  omawiane zgromadzenie na  temat nowej ewangelizacji zostało poprze-
dzone przygotowanymi przez Sekretariat Synodu Biskupów ważnymi doku-
mentami. W perspektywie tego nowego spotkania zostały opracowane oraz 

18 Zob. tenże, Allocutio „Ecce ad nostrae” patribus cardinalibus et praesulibus e Synodo epi-
scoporum, cum tertius generalis coetus exitum haberet, AAS, 1974, vol. 66, s. 631.

19 Zob. tenże, Allocutio „Laeto animo” ineunte quarto coetu generali ordinario Synodi Epi-
scoporum, vespere in synodi aula habita, AAS, 1977, vol. 69, s. 629–631. 

20 Ioannes Paulus II, Allocutio „Misericordias Domini” exeunte VI Synodi episcoporum ge-
nerali coetu habita, AAS, 1984, vol. 76, s. 285.

21 Zob. tenże, Allocutio „Laetus, vobiscum communicans” in XXX et postrema congregatione 
generali VIII Coetus ordinarii Synodi episcoporum habita, AAS, 1991, vol. 83, s. 494. 

22 Zob. tamże.
23 T. Rozkrut, Instytucja Synodu Biskupów…, dz. cyt., s. 256.
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opublikowane na temat problematyki zbliżającego się synodu biskupów: Line-
amenta (wyd. dnia 4 marca 2011 roku) oraz Instrumentum laboris (wyd. dnia 
19 czerwca 2012 roku).

Odnosząc się z  kolei do  samego już synodu biskupów24, trzeba przede 
wszystkim wskazać na  cztery ważne wystąpienia papieża Benedykta XVI. 
Mowa tu o jego: homilii na rozpoczęcie oraz zamknięcie synodu biskupów; 
„medytacji” w pierwszym dniu prac zgromadzenia synodu biskupów, czyli 
podczas jego pierwszej kongregacji generalnej; również o okolicznościowym 
słowie papieża, wypowiedzianym w trakcie ostatniej kongregacji generalnej 
synodu biskupów na temat nowej ewangelizacji.

O zwołanym zgromadzeniu synodalnym papież Benedykt XVI podczas 
mszy świętej inaugurującej jego pracę 7 października 2012 roku wypowie-
dział się, że ta uroczysta koncelebra otwiera XIII Zebranie Generalne Zwy-
czajne Synodu Biskupów na temat Nowa ewangelizacja dla przekazu wiary 
chrześcijańskiej. Dobrze będzie zauważyć, że nie jest to zatem jedynie zwy-
kłe „dyskutowanie”, bowiem mamy tutaj do czynienia z instytucją Kościoła, 
której towarzyszy modlitwa oraz refleksja duchowa. Następnie papież dodał, 
że problematyka ta odpowiada aktualnemu programowi duszpasterskiego ży-
cia Kościoła oraz że zostanie on ubogacony „Rokiem Wiary”, jaki uroczyście 
rozpocznie się dnia 11 października 2012 roku w 50. rocznicę otwarcia Soboru 
Watykańskiego II. Nowa ewangelizacja – wskazał dalej Benedykt XVI – do-
tyczy zasadniczo osób wprawdzie ochrzczonych, jednakże oddaliły się one 
od Kościoła i postępują bez odnoszenia się do praktyk chrześcijańskich –

zgromadzenie synodalne, które zostaje dzisiaj otwarte jest poświęcone tej właśnie 
nowej ewangelizacji, aby dopomóc tym osobom na nowo spotkać Chrystusa, któ-
ry jedynie jest w stanie wypełnić głębokim sensem oraz pokojem naszą egzysten-

24 „Wśród 262 ojców synodalnych 103 pochodziło z Europy, 63 z obu Ameryk, 50 z Afry-
ki, 39  z  Azji i  7 z  Oceanii. Większość z  nich, bo  aż 182, pochodziło z  wyboru lokalnych 
episkopatów, 3 przysłały katolickie Kościoły wschodnie; 37 z urzędu, 40 mianował osobiście 
papież. Polskę reprezentowali: kard. Kazimierz Nycz, kard. Stanisław Dziwisz, abp Józef Mi-
chalik, i abp Stanisław Gądecki. W obradach uczestniczyli z urzędu kard. Zenon Grocholew-
ski, kard. Stanisław Ryłko i abp Zygmunt Zimowski, stojący na czele papieskich dykasterii. 
W zgromadzeniu synodalnym wzięło także udział 45 ekspertów i 48 audytorów oraz repre-
zentanci 15 Kościołów i wspólnot kościelnych, które nie są w jedności z Kościołem katolickim 
[…]. W tematykę synodu wprowadził jej główny relator, kard. Donald Wuerl z Waszyngtonu. 
Porównał on współczesną sekularyzację z falami tsunami, która wymyła z naszej kultury ta-
kie pojęcia, jak małżeństwo, rodzina, a także ideę wspólnego dobra, czy obiektywne granice 
między dobrem a złem”. T. Jaklewicz, Synod ruszył, „Gość Niedzielny”, 14 X 2012, s. 4.
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cję w celu odkrycia wiary, źródła Łaski, która przynosi radość i nadzieję w życiu 
osobistym, rodzinnym oraz społecznym25.

Odnosząc się do przeczytanej ewangelii (Mk 10, 7–8) na temat nieroze-
rwalności małżeństwa, papież Benedykt XVI wskazał, że dzisiaj małżeństwo 
stanowi samo w sobie Dobrą Nowinę dla współczesnego świata, w szczegól-
ności dla świata pozbawionego wartości chrześcijańskich, stąd też Kościół 
potwierdza oraz świadczy, że małżeństwo pozostaje nie tylko przedmiotem, 
ale także podmiotem nowej ewangelizacji. W konkluzji swojej homilii Be-
nedykt XVI stwierdził, że nie można mówić na temat nowej ewangelizacji 
bez szczerej dyspozycji do nawrócenia, a polecając się wstawiennictwu Matki 
Najświętszej, Gwiazdy nowej ewangelizacji, papież wezwał Ducha Świętego, 
który z wysoka oświeci zgromadzenie synodalne oraz uczyni go owocnym dla 
współczesnego Kościoła26.

Z kolei podczas medytacji w pierwszym dniu prac synodu biskupów Bene-
dykt XVI wskazał na cel zwołanego zgromadzenia: „podczas tego Synodu pra-
gniemy lepiej poznać, co Pan do nas mówi oraz co możemy lub musimy czynić”27.

Natomiast w przemówieniu, wygłoszonym w auli synodalnej 27 paździer-
nika 2012 roku, Benedykt XVI zaznaczył, że w kontekście refleksji synodu 
biskupów, pragnie poinformować, że zdecydował, aby kompetencje nad Se-
minariami Duchownymi z Kongregacji ds. Edukacji Katolickiej przekazać 
Kongregacji dla Duchowieństwa, zaś kompetencje dotyczące Katechezy  – 
z  Kongregacji ds. Duchowieństwa oddać Papieskiej Radzie dla Promocji 
Nowej Ewangelizacji, co – jak zaznaczył – zostanie zawarte w stosownych 
dokumentach, które będą miały formę listu apostolskiego motu proprio. Od-
nosząc się natomiast do kończącego się zgromadzenia synodu biskupów, pa-
pież Benedykt XVI wskazał, że był on dla niego wydarzeniem rzeczywiście 
budującym, umacniającym oraz zachęcającym przede wszystkim przez fakt, 
że mógł na tym synodzie zobaczyć jak w zwierciadle Kościół powszechny wraz 
ze swoimi cierpieniami, zagrożeniami, niebezpieczeństwami oraz radościami 
i doświadczeniami obecności Chrystusa, także poprzez sytuacje trudne:

25 Zob. Benedykt XVI, Santa Messa per l’apertura del sinodo Dei vescovi er proclamazione 
a „Dottore della chiesa”di San Giovanni D’Avila E di Santa Ildegarda di Bingen,  http://www.
vatican.va/holy_father/benedict_xvi/homilies/2012/documents/hf_ben-xvi_hom_20121007_
apertura-sinodo_it.html (13.12.2012). 

26 Tamże.
27 Tenże, Meditazione del Santo Padre Benedetto XVI nel corso della Prima Congregazio-

ne Generale, http://www.vatican.va/holy_father/benedict_xvi/speeches/2012/october/docu-
ments/hf_ben-xvi_spe_20121008_meditazione-sinodo_it.html (13.12.2012).
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słyszeliśmy, jak Kościół także i dzisiaj rośnie, żyje. Myślę, np. o tym, co zostało po-
wiedziane na temat Kambodży, gdzie na nowo rodzi się Kościół, wiara; ale także 
o Norwegii, i tylu innych. Widzimy, jak także i dzisiaj, również tam, gdzie tego nie 
oczekiwano, Chrystus jest obecny i mocny oraz jak działa także poprzez naszą pra-
cę oraz naszą refleksję. Mimo że Kościół czuje dzisiaj wiatry przeciwne, jednakże 
czuje przede wszystkim powiew Ducha Świętego, który nas wspomaga, pokazuje 
nam słuszną drogę; w ten sposób, wraz z nowym entuzjazmem, wydaje mi się, jeste-
śmy w drodze i dziękujemy Panu, że dał nam to spotkanie rzeczywiście katolickie28.

Komentując te słowa, należałoby zauważyć, że w ten sposób papież Bene-
dykt XVI wskazał, jak na synodzie biskupów jest przeżywane doświadczenie 
Kościoła powszechnego oraz jak są uświadamiane jego problemy.

Odnosząc się natomiast do  przedstawionych Propozycji (Propositiones), 
które można określić jako wewnętrzny owoc zgromadzenia synodalne-
go przygotowany właśnie jako jego głos doradczy dla biskupa rzymskiego, 
Benedykt  XVI powiedział, że  są one testamentem, darem, informacjami, 
otrzymanymi przez niego w celu ujęcia tych wszystkich istotnych zagadnień 
w dokumencie – będzie on pochodził od życia oraz powinien rodzić życie29. 
W ten sposób, przynajmniej formalnie, została otwarta droga dla powstania 
nowej posynodalnej adhortacji apostolskiej.

Z kolei w homilii wygłoszonej podczas mszy świętej na zakończenie synodu 
biskupów papież Benedykt XVI dnia 28 października 2012 roku powiedział, 
że nowa ewangelizacja dotyczy całego Kościoła – „odnosi się ona, w pierw-
szym miejscu, do zwyczajnego duszpasterstwa, które musi być ożywiane przez 
ogień Ducha Świętego, aby rozpalić serca wiernych, którzy regularnie uczest-
niczą w życiu Wspólnoty i którzy gromadzą się w Dzień Pański, aby posi-
lać się Słowem oraz Chlebem życia wiecznego”30. Papież dodał, że chciałby 
podkreślić trzy linie pastoralne, które ukazał synod. Pierwsza z nich dotyczy 
Sakramentów inicjacji chrześcijańskiej. Została na zgromadzeniu synodalnym 
potwierdzona konieczność towarzyszenia poprzez właściwą katechezę nale-
żytemu przygotowaniu do chrztu, bierzmowania oraz Eucharystii, ponadto 

28 Tenże, Parole del Santo Padre Benedetto XVI nel Corso dell’ultima Congregazione Ge-
nerale Della XII Assemblea Generale Ordynaria del Sinodo Dei Vescovi, http://www.vatican.
va/holy_father/benedict_xvi/speeches/2012/october/documents/hf_ben-xvi_spe_20121027_ 
sinodo_it.html (13.12.2012). 

29 Zob. tamże.
30 Benedykt XVI, Santa Messa per la conclusione del Sinodo Dei Vescovi, http://www.va-

tican.va/holy_father/benedict_xvi/homilies/2012/documents/hf_ben-xvi_hom_20121028_
conclusione-sinodo_it.html (13.12.2012).
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podkreślono znaczenie pokuty jako sakramentu Bożego miłosierdzia – „po-
przez to  itinerario sakramentalne przychodzi wołanie Pana do  świętości, 
skierowane do wszystkich chrześcijan”31. Na drugim miejscu należy wska-
zać, że nowa ewangelizacja jest istotnie związana z misją ad gentes. Kościół 
ma obowiązek ewangelizowania, przekazywania orędzia zbawienia wszystkim 
ludziom, którzy jeszcze nie znają Chrystusa –

także w czasie refleksji synodalnej zostało podkreślone, że istnieją jeszcze liczne 
środowiska w Afryce, Azji oraz Oceanii, których mieszkańcy oczekują z żywym 
zainteresowaniem, często nie posiadając pełnej tego świadomości, pierwszego 
głoszenia Ewangelii […]. Globalizacja spowodowała znaczne przemieszczenie 
populacyjne; stąd też to głoszenie należy mieć także na uwadze w relacji do kra-
jów dawno już ewangelizowanych. Wszyscy ludzie mają prawo, aby poznać 
Jezusa Chrystusa oraz jego Ewangelię; temu odpowiada obowiązek chrześcijan, 
wszystkich chrześcijan – kapłanów, zakonników i świeckich – głoszenia Dobrej 
Nowiny32.

Trzeci aspekt dotyczy osób ochrzczonych, które jednak nie żyją zgodnie 
z wymogami chrztu: „w czasie prac synodalnych zostało naświetlone, że takie 
osoby znajdują się na wszystkich kontynentach, szczególnie w krajach bardziej 
zeświecczonych […]. Oprócz tradycyjnych metod duszpasterskich, zawsze 
ważnych, Kościół poszukuje także nowych metod, troszcząc się o nowy ję-
zyk, dostosowany do różnych kultur świata, przedstawiając prawdę Chrystusa 
poprzez dialog oraz przyjaźń, które mają swój fundament w Bogu, który jest 
Miłością”33.

XIII Zebranie Generalne Zwyczajne Synodu Biskupów skierowało, zresztą 
wedle swojego zwyczaju, przesłanie do Ludu Bożego34, natomiast zgodnie z art. 
15 oraz 39 Regulaminu Synodu Biskupów (Ordo Synodi Episcoporum) zostały 
przedstawione – o czym była już mowa wcześniej – papieżowi Benedyktowi 
XVI Propozycje. Zasadniczo tekst ten ma charakter poufny i w przeszłości nie 
był prezentowany publicznie, gdyż pełni on jedynie doradczą rolę i zawiera 
tylko propozycje zgromadzenia synodalnego. Jednakże w wypadku propozycji 
ostatniego synodu biskupów papież Benedykt XVI postanowił, że zostanie 

31 Tamże.
32 Tamże.
33 Tamże.
34 Zob. XIII Assemblea Generale Ordinaria Del Sinodo Dei Viscovi, Messaggio al Popo-

lo di  Dio, http://www.vatican.va/roman_curia/synod/documents/rc_synod_doc_20121026_
message-synod_it.html (13.12.2012).



430

ks. Tomasz Rozkrut

opublikowana ich wersja w języku angielskim, mimo że nie posiada ona cha-
rakteru tekstu oficjalnego35.

Dokument ten składa się ze Wstępu oraz czterech części, które omawiają 
naturę nowej ewangelizacji. Część druga dotyczy kontekstu, w  jakim pro-
wadzona jest dziś posługa Kościoła, trzecia część mówi o  duszpasterskiej 
odpowiedzi Kościoła na współczesną sytuację. Natomiast w ostatniej, czwar-
tej części podjęta została kwestia dotycząca podmiotu nowej ewangelizacji. 
Tekst został zakończony konkluzją. Ten wieloaspektowy dokument przyjęty 
kolegialnie będzie niewątpliwie dogłębnie studiowany przez papieża Bene-
dykta XVI w procesie tworzenia nowej wypowiedzi jakże już bogatego Magi-
sterium następcy bł. Jana Pawła II.

Podsumowanie
Należy powiedzieć, że przedstawiony skrótowo ostatni synod biskupów, 

mimo że formalnie już się zakończył, to  jednak jego dynamika winna być 
długo jeszcze obecna w myśli Kościoła, tym bardziej, że podejmowana pod-
czas tych obrad problematyka pozostaje istotnie związana z „Rokiem Wiary”. 
Wydaje się, że to zadanie powinno spocząć przede wszystkim na uczestni-
kach tego synodu biskupów, szczególnie winno się odzwierciedlić w naucza-
niu i posłudze biskupów, którzy swoimi radami wspierali biskupa rzymskiego 
oraz tych, którzy tworzyli komunię tego ważnego wydarzenia eklezjalnego. 
Dlatego należy z uznaniem przyjąć inicjatywę abpa Józefa Michalika, podczas 
synodu biskupów prowadzącego na swojej stronie internetowej żywą relację 
z tego wydarzenia, powiązaną z osobistą refleksją, pt. Zapiski z Synodu.

Poruszony oraz szeroko analizowany na  XIII Zebraniu Generalnym 
Zwyczajnym Synodu Biskupów temat dotyczący nowej ewangelizacji jest 
niewątpliwie nie tylko ważny, ale i aktualny. Należałoby powiedzieć, że pozo-
staje on istotnym dla współczesnego Kościoła, opiera się bowiem nieustannie 
na przesłaniu płynącym z Ewangelii. Zaś troska o małżeństwo oraz rodzi-
nę w ich naturalnym wymiarze to drugi ważny współczesny problem, który 
uświadamia, że obecnie Kościół pozostaje osamotniony w obronie tych pod-
stawowych instytucji dla poprawnego funkcjonowania Kościoła oraz państwa.

Cierpliwie zatem trzeba czekać na owoce wspomnianego synodu biskupów 
i prosić Ducha Świętego, aby działał w dzisiejszym Kościele oraz jego insty-
tucjach.

35 Zob.      http://www.vatican.va/news_services/press/sinodo/documents/bollettino_25_xiii- 
ordinaria-2012/01_italiano/b33_01.html (13.12.2012).


